Τινὲς δὲ ἑτέρως ἐρμηνεύουσιν ὅτι, ἐπειδὴ πα-
λαιά ἐντολὴ ἦν· 'Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου,
καὶ μισήσεις τὸν ἔχθρόν σου· καὶ νῦν (99) διδω-
σιν ἀγαπᾶν πάντας, ὡγουν καὶ τοὺς ἔχθρούς. Καὶ
αὐτὸς γάρ ἡγάπησε τοὺς μαθητὰς πάντας, ὡς μηδὲ
τὸν Ἰούδαιον μεσῆσαι ἐπειδουλεύοντα αὐτῷ, ἀλλὰ καὶ
μᾶλλον ταραχθῆναι τῷ πνεύματι, τουτέστι τῷ πά-
θει τῆς λύπης καὶ συγχύσεως τῆς ἐπὶ τῷ ἀπωλείᾳ
αὐτοῦ.

'Ἐν — ἀλλήλους. Καθὼς καὶ ἐγώ πρὸς ὑμᾶς· ἐπει-
καὶ μαθητὴς ἀληθής ὁ μιμούμενος τὸν διδάσκαλον.
Τοῦτο σαφῆς χαρακτὴρ τοῦ Χριστιανοῦ, τοῦτο φανερὸν
γνώρισμα· ἡ ἀληθής γάρ ἡγάπη πάσης ἐστιν ἀρέτης
κεφαλαίου.

Τί οὖν; οὐ πολλῷ μᾶλλον τὰ θαύματα διεκνύουσι
τὸν τοῦ Χριστοῦ μαθητὴν; Οὐδὲν μὲν· εἰρηκε γάρ
πρὸς τῷ τελει τοῦ ἑκτου χερολαίου τοῦ κατὰ Ματ-
θαίον ὅτι Πολλοὶ ἐροῦσι μοι ἐν ἐκείνῃ τῷ ἡμέρᾳ, D Κύριε, Κύριε, οὐ τῷ σῷ ὀνόματι προεγνιεύσα-
μεν; καὶ τῷ σῷ ὀνόματι δαιμόνια ἰξεβαλομεν;
καὶ τῷ σῷ ὀνόματι δύναμεις πολλὰς ἐποιήσα-
μεν; καὶ τότε ὄμολογήσω αὐτοῖς ὅτι Οὐδέποτε
ἔγων ὑμᾶς· καὶ ἀνάγνωθε τὴν ἐκεί ῥήθεσσαν πάσσων
δεξιγνησσαν.

Καὶ μὴν τὰ θαύματα μαθιστα τὴν οἰκουμένην
ἐπιγέγεντο· ἀλλὰ διότι προεπήν τοῖς θαυματουργοῦσιν
ἡ ἀγάπη.

Vers. 33. *Filioli — sum.* Futura iterum illis
prædictit, ut postea recordati cognoscant, quod om-
nia manifeste sciens prædixerit: et ne repente su-
pervenientia turbent illos non exspectantes. Filiolos
vero vocavit eos, non solum tanquam creator
eorum, verum etiam tanquam magister ipsorum.
Dicens autem: *Filioli, adhuc modico tempore vobis-
cum sum, vehementius suspendit desiderium* eorum.

Vers. 33. *Quæretis me.* Postquam mortuus fuero.
Judæis vero cum dixisset: *Quæretis me,* addidit:
*Et non invenietis*⁷⁷; discipulis autem hoc non
addidit: nam hi inventuri eum erant post resurrec-
tionem. Et illis quidem insaniam mitigans, dixit:
Quæretis me: his autem ardenter immittens desi-
derium.

Vers. 33. Et — *nunc.* Sed illis quidem tan-
quam indignis hoc dixit: his vero tanquam non-
dum morituris.

Vers. 34. *Præceptum — invicem.* Atqui vetus erat
præceptum: *Diliges proximum tuum, sicut teip-
sum;* verum, quod nunc datur, majus illo est;
subdit enim.

Vers. 34. *Sicut — invicem.* Hæc est novitas. Illud
siquidem præcipiebat proximum diligere, tanquam
seipsum; hoc autem, etiam plus quam seipsum.
Nam ita dilexit nos Christus, ut nec sibi ipsi par-
ceret, sed pro nobis moreretur.

Quidam vero aliter interpretantur. Quod scilicet
vetus præceptum erat: *Diliges proximum tuum, et
odio habebis inimicum tuum*⁷⁸, nunc autem tradit
omnes esse diligendos, videlicet etiam inimicos;
siquidem ipse omnes dilexit discipulos, ut neque
Judam sibi parantem insidias odio haberet, sed po-
tius turbaretur spiritu, hoc est, affectu mœroris ac
tristitiae, propter illius perditionem.